
ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

П Р И К А З

« <3 ^  ^  20 " У г. № 3 /  3 3 '

Об итогах проведения регионального 
конкурса исследовательских 
краеведческих работ учащихся 
«Край мой Смоленский»

Во исполнение приказа Департамента Смоленской области по образованию и 
науке (далее -  Департамент) № 857-ОД от 11.10.2017 года «О проведении 
регионального конкурса исследовательских краеведческих работ учащихся «Край 
мой Смоленский» (далее -  Конкурс), 7 декабря 2017 года областным детско- 
юношеским центром туризма, краеведения и спорта был проведен данный Конкурс, 
в котором приняли участие 130 обучающихся из 22 муниципальных образований 
Смоленской области.

Рассмотрев итоги Конкурса,

п р и к а з ы в а ю :

1. Наградить дипломами Департамента обучающихся образовательных 
организаций, занявших 1,2,3 места (приложение № 1).

2. СОГБУДО «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» 
(Малахов М.И.) разместить результаты на официальном сайте.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, объявить благодарность 
педагогам, подготовившим победителей и призеров Конкурса (приложение № 2).



Приложение № 1 к приказу 
Департамента Смоленской области 
по образованию и науке
ОТ ^ У  Л/ • /У №  S /U  O Z >

СПИСОК
обучающихся муниципальных образовательных организаций, ставших 
победителями и призерами регионального конкурса исследовательских 

краеведческих работ учащихся «Край мой Смоленский»

Д И П Л О М Ы  I С Т Е П Е Н И

Секция «Экология»
Алексеенкова Александра, МБУДО «Руднянский сельский эколого
биологический центр», г. Рудня;

Секция «Этнография и культурное наследие»
Володин Даниил, МБОУ «СШ № 1 имени Героя Советского Союза Е.И. 
Стерина», г. Рославль;
Боброва Наталья, МБОУ «Екимовичская СШ», Рославльский район;

Секция «Родословие и земляки»
Евменькова Полина, МБОУ «СШ № 13 им. Э.Д. Балтина, г. Смоленск; 
Масленкова Елизавета, СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и Мефодия», г. 
Смоленск;

Секция «Краеведение»

Моисеенкова Людмила, МБОУ «СШ № 12», г. Смоленск;

Секция «Военная история»
Доманова Ксения, МБОУ Хиславичская СШ, пос. Хиславичи;

Секция «Летопись родного края»
Летунова Дарья, МБОУ «СШ № 35», г. Смоленск;
Лосев Никита, МБОУ «РСШ № 1», г. Рудня.

Д И П Л О М Ы  II С Т Е П Е Н И  

Секция «Экология»
Баринов Дмитрий, МБОУ «Павловская ОШ», Рославльский/район;



Муравьева Екатерина, МБОУ «Лицей № 1 им. академика Б.Н. Петрова», г. 
Смоленск;
Семенова Виктория, МБОУ «Темкинская СШ им. Героя Советского Союза 
Г.В. Громова», с. Темкино;
Артамонова Дарья, МБОУ «Темкинская СШ им. Героя Советского Союза 
Г.В. Громова», с. Темкино;

Секция «Родословие и земляки»

Антоненкова Арина, МБОУ «Хорошовская СШ им. Героя Советского Союза 
К.Ф. Фомченкова», Рославльский район;

Секция «Краеведение»

Юркова Юлия, МБОУ Верхнеднепровская СОШ № 3, Дорогобужский район; 
Бакунова Александра, МБОУ «СШ № 29», г. Смоленск;

Секция «Этнография и культурное наследие»

Секция «Военная история»
Седнева Алина, СОГБУДО «Детско-юношеский центр туризма, краеведения 
и спорта», г. Смоленск;
Николаев Андрей, МБОУ Гимназия, г. Сафоново;

Секция «Летопись родного края»
Лихачев Дмитрий, МБОУ «СШ № 2», г. Сычевка;
Парахин Егор, МБОУ «СШ № 1», г. Сычевка;
Плотникова Екатерина, МБОУ «Школа-гимназия», г. Ярцево.

Д И П Л О М Ы  III С Т Е П Е Н И

Секция «Экология»
Ефремочкин Андрей, МКОУ «Тесовская ОШ им. В.В. Докучаева», 
Новодугинский район;
Тарасенкова Виктория, МБОУ «СШ № 1», г. Ярцево;
Семенова Анна, МКОУ «Высоковская СШ», Новодугинский район;

Секция «Этнография и культурное наследие»
Баньковская Нелли, МБОУ «СШ № 11», г. Смоленск;
Игнатенкова Яна, МБОУ Рябцевская ОШ, Починковский район 
Бакулин Артем, Бойко Александр, МБОУ «СШ № 25», г. Смоленск;

мрШ ВЕРНА

-Л Л -*



Секция «Родословие и земляки»

Течуешева Софья, МБОУ «Перенская СШ», Рославльский район; 
Перегонцева Анна, МБОУ «Кардымовская СШ», пос. Кардымово; 
Трофименко Виктория, МБОУ Сыр-Липецкая СШ, Смоленский район;

Секция «Краеведение»

Шипелик Карина, МБОУ Верхнеднепровская СОШ № 3, Дорогобужский 
район;
Кузина Азиза, МБОУ «Переснянская СШ», Починковский район;
Хилкова Лада, СОГБУДО «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и 
спорта», г. Смоленск;

Секция «Военная история»

Лысиков Олег, Насридинов Садриддин, МБОУ «Пречистенская СШ», МБОУ 
«Клушинская ОШ», Гагаринский район;
Корнилова Софья, МБОУ «Воргинская СШ», Ершичский район;
Лисин Евгений, Давыдова Татьяна, МБОУ Верхнеднепровская СОШ № 3, 
дорогобужский район.

Секция «Летопись родного края»

Булатиков Илья, МБОУ «СШ № 1 им. Героя Советского Союза Е.И. 
Стерина», г. Рославль;
Макарова Ксения, МБОУ «Стодолищенская СШ», Починковский район; 
Нахаева Екатерина, МБОУ «Тирянская ОШ», Кардымовский район;
Блинкова Елена, МКОУ «Кардымовская СШ», пос. Кардымово.

1 ццщц flOPHA



Приложение № 2 к приказу 
Департамента Смоленской области 
по образованию и науке

от ^  У / /  'V  Я Л

СПИСОК
педагогов муниципальных образовательных организаций, 

подготовивших дипломантов регионального конкурса 
исследовательских краеведческих работ учащихся 

«Край мой Смоленский»

Абдулова Марина Валерьевна, МБОУ «Переснянская СШ»,
Андреева Маргарита Викторовна, МБОУ «Пречистенская СШ», 
Гагаринский район;
Андрюшина Антонина Григорьевна, МБОУ «СШ № 1», г. Сычевка; 
Антоненкова Людмила Геннадьевна, МБОУ «Хорошовская СШ им. Героя 
Советского Союза К.Ф. Фомченкова», Рославльский район;
Атрощенкова Ольга Анатольевна, МБОУ «СШ № 35», г. Смоленск; 
Борисова Ирина Николаевна, МБОУ «РСШ № 1», г. Рудня;
Булатикова Анна Павловна, МБОУ «СШ № 1 им. Героя Советского Союза 
Е.И. Стерина»;
Гаврилова Елена Николаевна, МБОУ «Клушинская ОШ», Гагаринский 
район;
Галынская Елена Николаевна, МБОУ Хиславичская СШ, пос. Хиславичи; 
Гречина Елена Сергеевна, МБОУ «Екимовичская СШ», Рославльский 
район;
Гробова Лидия Васильевна, МБОУ «Лицей № 1 имени академика 
Б.Н. Петрова», г. Смоленск;
Данченко Светлана Николаевна, МБОУ «Перенская СШ», Рославльский 
район;
Дербилова Наталья Михайловна, МБОУ «Тирянская ОШ», Кардымовский 
район;
Дмитриева Валентина Александровна, МБОУ «Сыр-Липецкая СШ», 
Смоленский район;
Дроздова Галина Анатольевна, МБОУ «СШ № 13» г. Смоленск; 
Егоренкова Наталья Николаевна, МБОУ «Дивинская СШ»,
Жарикова Анна Владимировна, СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 
Мефодия», г. Смоленск;
Зенкина Елена Викторовна, МБОУ «СШ № 11», г. Смоленск;
Зыкова Юлия Сергеевна, МБОУ «Павловская ОШ», Рославльский район; 
Карасева Ирина Александровна, МБОУ «Школа-гимназия», г. Ярцево; 
Лазурина Валентина Владимировна, МБОУ «Верхнеднепровская СОШ 
№ 3», Дорогобужский район;
Лебедева Анна Викторовна, МБОУ «СШ № 2», г.'Сычевка;

I ftfWP4



Лигачева Галина Афанасьевна, МБОУ «СШ № 29», г. Смоленск; 
Малешкина Юлия Леонидовна, МБОУ «СШ № 1», г. Ярцево;
Матюхина Раиса Ивановна, МБОУ Гимназия, г. Сафоново;
Мисеева Татьяна Ивановна, МКОУ «Высоковская ОШ», Новодугинский 
район;
Нестерова Екатерина Федоровна, МБОУ «Кардымовская СШ», пос. 
Кардымово;
Познышев Юрий Александрович, МБОУ «Воргинская СШ», Ершичский 
район;
Румянцева Татьяна Валерьевна, МБОУ «Верхнеднепровская СОШ № 3», 
Дорогобужский район;
Сапончик Ольга Николаевна, МБОУ «Темкинская СШ», Темкинский 
район;
Свирина Наталья Александровна, МБОУ «СШ № 13» г. Смоленск;
Седнев Виктор Николаевич, СОГБУДО «Детско-юношеский центр 
туризма, краеведения и спорта»;
Седнева Екатерина Евгеньевна, МБУДО «Руднянский эколого
биологический центр», г. Ру дня;
Симонова Татьяна Алексеевна, МБОУ Рябцевская ОШ, Починковский 
район;
Синельщикова Елена Ивановна, МБОУ «Лицей № 1 имени академика 
Б.Н. Петрова», г. Смоленск;
Танавская Людмила Анатольевна, МБОУ «Верхнеднепровская СОШ 
№ 3», Дорогобужский район;
Терехина Ольга Викторовна, МБОУ «СШ № 12», г. Смоленск.
Томашева Лариса Афанасьевна, МБОУ «СШ № 25», г. Смоленск; 
Шевченко Ирина Валерьевна, МКОУ «Тесовская ОШ им. В.В. Докучаева», 
Новодугинский район;
Шугарова Елена Ивановна, МБОУ «СШ № 1 им. Героя Советского Союза 
Е.И. Стерина»;
Якутина Наталья Анатольевна, МБОУ «СШ № 13 им. Э.Д. Балтина», 
г. Смоленск.

\


